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Úvod
Diplomová práce Kinematická geometrie v rovině by mohla sloužit jako do-

plňkový učební materiál hlavně studentům deskriptivní geometrie, ale i ti, které
zajímá obecně geometrie, mohou v práci najít zajímavé pasáže. Cílem práce je
přiblížit hlavní pojmy, seznámit čtenáře s typy různých křivek a také vzbudit
zájem o geometrii. Geometrie, jako jeden z nejstarších vědních oborů, v dnešní
době ztrácí na popularitě hlavně mezi mladšími studenty. Některé části práce jsou
použitelné i na středních školách, kde by mezi vybranými studenty mohly podní-
tit touhu se geometrií zabývat více, protože práce využívá moderního softwaru k
zobrazení pohybu a k upozornění na některé spojitosti mezi křivkami.

Psaný text je doplněn mnoha vlastními obrázky, díky kterým je pochopení
látky snadnější a názornější. K důležitým příkladům křivek, k odvozování analy-
tického vyjádření a dalším ilustracím jsou také v softwaru GeoGebra vytvořeny
dynamické programy, pomocí nichž lze demonstrovat onu zvláštnost tohoto typu
geometrie – pohyb křivek a bodů. Software GeoGebra jsem zvolila jednak kvůli
možnosti si ho bezplatně pořídit, a tak je rozšířen nejen mezi studenty, ale také
kvůli jeho velmi intuitivnímu ovládání, takže i uživatel, který předtím tento soft-
ware neznal, nebude mít potíže s používáním vytvořených programů.

Struktura práce je následující. V první kapitole jsou popsány základní pojmy,
které je potřeba znát k vybudování hlubší teorie o kinematické geometrii. Ilustrace
přímo v textu urychlují pochopení daného termínu nebo problému. Text je psán co
nejsrozumitelněji dnešnímu čtenáři. Odkazy na animace v přiložených programech
jsou také psány rovnou u daných témat.

Druhá kapitola popisuje už konkrétní pohyby, zkoumá jejich křivky a spo-
jitosti mezi jednotlivými pohyby. Odvozování křivek je prováděno buď pomocí
syntetické nebo analytické geometrie. U vybraných případů jsou předvedeny oba
přístupy. Protože trajektorie některých pohybů jsou křivky známé už studentům
na střední škole (kružnice, elipsa, . . .), je možné jejich odvození předvést na ho-
dinách matematiky. Dynamické programy jsou uživatelsky jednoduché a čtenář
může různě měnit parametry zadání, a tak vidí vzniklé trajektorie pohybů.

Třetí kapitola se zabývá historií některých křivek a využití kinematické ge-
ometrie v praxi. Zajímavé je využití například Archimédovy spirály k trisekci
úhlu nebo kvadratuře kruhu, tedy ke klasickým problémům antické matematiky.
Tato část je spíše stručným přehledem, kde všude se potkáváme s kinematickou
geometrií. Případní zájemci o hlubší znalosti se mohou podívat do technických
učebnic či jiných zdrojů.

Nedílnou součástí práce je přiložené CD, kde lze nalézt animace všech pohybů
a jiné ilustrace vzniku křivek.

Cílem mé práce je tedy shrnout základní pojmy potřebné k pochopení kinema-
tické geometrie, analyticky odvodit vyjádření vzniklých křivek, ale hlavně vytvořit
dynamické programy, které budou moci používat studenti a učitelé matematiky
a deskriptivní geometrie ve svých hodinách. Doufám, že za pomoci moderní tech-
nologie a programů lze čtenáře přesvědčit, že i na první pohled složité studium
pohybu křivek můžu být zjednodušeno na přijatelnou úroveň nebo dokonce na-
dchnout pro hlubší studium geometrie.
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1. Elementární pojmy
kinematické geometrie

1.1 Neproměnná rovinná soustava

V této práci budeme křivkou rozumět, stejně jako v [1], spojitou dráhu pohy-
bujícího se bodu, tedy nekonečnou množinu bodů, jejichž poloha závisí na jednom
parametru. Tedy jako jednoparametrickou soustavu bodů. Také budeme převážně
mluvit o rovinných křivkách, neboli o křivkách, jejichž všechny body leží v jedné
rovině.
Trajektorií daného bodu budeme rozumět křivku, kterou vytvoří pohyb da-

ného bodu. Označovat ji budeme písmenem τ s indexem odpovídajícího bodu
(obrázek 1.1).

Obrázek 1.1: Trajektorie bodu

Máme-li dánu soustavu jednoparametrických křivek, kde se každá z křivek
soustavy dotýká jiné křivky v jednom bodě, pak tuto jednu křivku nazveme obál-
kou dané soustavy křivek. Stručně budeme říkat pouze obálka a značit ji budeme
kulatými závorkami. Na levém obrázku 1.2 je příklad obálky, která má dvě větve.
Střed kružnice k se pohybuje po trajektorii τS. Obálka (k) se v každém svém
bodě dotýká kružnice k v nějaké její poloze ki. Tedy (k) je složená z bodů dotyku
s ki. Na druhém obrázku je obálkou přímek ai kružnice (a).

Obrázek 1.2: Křivková obálka kružnic a přímek
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Obálkou ovšem nemusí být pouze křivka. Může nastat speciální případ, kdy
budeme mít obálku bodovou, stejně jako na pravém obrázku 1.3. Nalevo je vidět
případ, kdy jedna z větví zůstala křivkou a druhá větev je pouze jeden bod.

Obrázek 1.3: Bodová obálka kružnic a přímek

Pro vybudování kinematické geometrie v rovině potřebujeme zavést několik
dalších pojmů. Prvním pojmem je neproměnná rovinná soustava, což je, podle
[1], množina všech geometrických útvarů roviny, která je jako neproměnný celek
podrobena pohybu. Jinýmy slovy, všechny křivky a body dané roviny nebudou
měnit vzhledem k dané rovině svou polohu.

K tomu, abychom vytvořili křivky v kinematické geometrii, budeme pohybovat
neproměnnou rovinnou soustavu Σ po pevné neproměnné rovinné soustavě Π.
Tudíž body soustavy Σ budou v soustavě Π vytvářet trajektorie a křivky budou
zase vytvářet obálky. Díky neproměnnosti soustavy Σ vyplývá, že pro každé dvě
odpovídající si polohy Σ1 a Σ2 daného pohybu platí následující: Bodům A1,B1, . . .
soustavy v poloze Σ1 jednoznačně odpovídají body A2,B2, . . . soustavy v poloze
Σ2, tedy i velikosti úseček A1B1 a A2B2 se musejí rovnat. A také křivkám a1,b1, . . .
soustavy v poloze Σ1 odpovídající křivky a2,b2, . . . soustavy v poloze Σ2, pro něž
platí, že jsou to křivky shodné ve všech polohách soustavy Σ.

Známe-li polohu soustavy Σ1 v rovině Π a polohu úsečky A2B2 odpovída-
jící úsečce A1B1 soustavy Σ1, je poloha soustavy Σ2 určena jednoznačně. Toto
můžeme říct o každé poloze soustavy Σ, z čehož nám vyplývá následující: Máme-li
dány trajektorie τA a τB krajních bodů úsečky AB neproměnné rovinné soustavy
Σ, je daný pohyb určen jednoznačně (obrázek 1.4).
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Obrázek 1.4: Pohyb zadaný dvěma trajektoriemi

Pokud tedy máme už pohyb soustavy Σ jednoznačně zadaný, můžeme dourčit
trajektorii libovolného bodu C dané soustavy Σ. Všechny délky příslušných úseček
AiCi a BiCi musí být v každé poloze soustavy Σ stejné (obrázek 1.5).

Obrázek 1.5: Dourčení trajektorie bodu C
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1.2 Zadání pohybu

Určení pohybu můžeme kombinovat ze zadání trajektorie bodu a obálky dané
křivky. Podívejme se na příklady jednotlivých možností. Pro přehlednost a jedno-
duchost jsme zvolili jako trajektorie bodu přímky, za křivky budeme brát přímky
a jejich obálkou bude kružnice.

Máme dány dvě přímkové trajektorie bodů A a B. Potom tedy v každé poloze
soustavy Σ je velikost úsečky AiBi stejná (obrázek 1.6).

Obrázek 1.6: Dvě trajektorie

Místo trajektorií nyní vezměme dvě obálky křivek a a b. Na příkladu můžete
vidět obálky přímek a a b soustavy Σ, které jsou kružnicemi (a) a (b). Úhel mezi
přímkami je stále stejný, tedy ve všech polohách Σi svírají přímky ai a bi ten
samý úhel (obrázek 1.7).

Obrázek 1.7: Dvě křivkové obálky

Obálkami nemusejí být pouze křivky a tak může nastat případ, kdy budou
zadány dva body, což budou právě obálky (a) a (b) křivek a a b. Na příkladu

[…]


Obrázek 3.5: Zobecněné zdvojení krychle - Nikomédova konchoida

V [6] je popsán obecný postup, jak sestrojit trisekci daného úhlu. Mějme zadán
libovolný trojúhelník ABC s pravým úhlem u vrcholu C, kde budeme sestrojovat
třetinový úhel k úhlu ∠ABC (obrázek 3.6).
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Obrázek 3.6: Trisekce úhlu

Trojúhelník ABC doplníme na obdélník BCAF . Na přímce FA hledáme bod
E tak, aby průsečík D úseček BE a CA byl ve vzdálenosti 2|AB| od bodu E.
Pak jsou si rovny délky úseček |DG| = |GE| = |AG| = |AB|. Z rovnorame-
ného trojúhelník BGA plyne rovnost úhlů |∠ABG| = |∠AGB|, dále pak platí
|∠AGB| = 2|∠AEG| a nakonec pro souhlasné úhly platí |∠AEG| = |∠DBC|.
Proto |∠DBC| = 1

3
|∠ABC|.

Hledaný bod E získáme právě pomocí Nikomédovy konchoidy. Bod B bude
pólem konchoidy, přímka AC řídicí přímka konchoidy a vzdálenost od bodu na
přímce AC bude 2|AB|. Pak bod E bude průsečíkem konchoidy a přímky FA
(obrázek 3.7).

Obrázek 3.7: Trisekce úhlu - Nikomédova konchoida

Na závěr nesmíme zapomenout zmínit, že k řešení těchto klasických problémů
antické matematiky bylo využito i neeukleidovských postupů. Použili jsme křivku,
kterou běžným způsobem pouze za pomocí pravítka a kružítka nesestrojíme. Ni-
komédes ve své době vytvořil nástroj na kreslení konchoidy - dvě na sebe kolmá
pravítka s pevným bodem na jenom pravítku a s pohyblivým na druhém, a třetí,
které procházelo právě těmito body. Konec pohybujícího se třetího pravítka vy-
kreslil jednu větev konchoidy.
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3.3 Archimédova spirála

Jak jsme už krátce zmínili v podkapitole 2.4.5, vznik této křivky si můžeme
představit i jako trajektorii bodu, který se rovnoměrně posunuje po polopřímce
jdoucí počátkem a rovnoměrně se otáčející kolem počátku. V polárních souřadni-
cích má křivka vyjádření r = aϕ.

Archimédes, po kterém je křivka pojmenována, tuto spirálu a její význam
studoval ve své práci O spirálách (3. stol. př. n. l.). Zajímavostí například je,
že vzdálenosti mezi průsečíky spirály a přímky procházející počátkem jsou od
určitého bodu stále stejné (obrázek 3.8)

Obrázek 3.8: Průsečíky Archimédovy spirály s osou x

Ve svém spisu ale hlavně Archimédes popsal využití při řešení trisekce úhlu
a kvadratuře kruhu. Jak se můžeme dočíst v [7], tak délka polární subtangenty
OQ je stejná jako délka kruhového oblouku AD. Jinými slovy, veďme bodem D
na spirále tečnu t, bodem O kolmici k OD a průsečík kolmice a tečny označme

Q. Pak platí pro kruhový oblouk se středem v bodě O, že |
_

AD| = |OQ|. V
programu GeoGebra je možné si zjistit délky úseček a oblouků, a tak lze například
studentům ukázat pomocí moderní technologie, že geometrické věty a tvrzení
skutečně platí (obrázek 3.9).

Díky tomu, jakým způsobem je spirála definovaná, je trisekce úhlu celkem
jasným důsledkem. Podívejme se na předpis, jak jsme ho napsali výše. Vidíme,
že abychom se dostali k třetině úhlu AOB, musíme najít bod na spirále vzdálen
třetinu délky OB od počátku. Takovým bod D bude ležet zároveň i na kružnici
se středem v počátku a poloměrem 1

3
|OB| (obrázek 3.10). Obecně bychom mohli

najít ntinu zadaného úhlu.
Dodejme ještě, že Archimédovy spirály se využívá pro tvar vačky, když chceme

převést rotační pohyb na pohyb po přímce.
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Obrázek 3.9: Rektifikace kružnice

Obrázek 3.10: Trisekce úhlu
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Závěr
V práci se mi podařilo pomocí názorných ilustrací a animací vysvětlit nejen

základní pojmy kinematické, ale také některé typy pohybů. Programy vytvořené
v softwaru GeoGebra jsou nedílnou součástí diplomové práce, protože dokreslují
právě to, o čem kinematická geometrie je – pohyb bodů a křivek v rovině.

Animace se dají použít jak na vysokoškolských kurzech deskriptivní geometrie,
tak na středních školách. Tam mohou sloužit jako motivace pro studium geometrie
nebo na odborných středních školách jako moderní učební pomůcka.

Části práce, které se věnují analytickému odvození křivek, jsou také vhodné na
vybrané středoškolské semináře, protože nabízí i obecné postupy hledání vyjádření
obecně zadaných křivek. Žáci si pomocí moderních softwarů, jako je například
právě GeoGebra, mohou ověřovat své postupy a výsledky v analytické geometrii.

Závěrečná kapitola stručně shrnula využití kinematické geometrie v praxi. Pří-
padným zájemcům o hlubší náhled do problému doporučuji literaturu technického
zaměření, strojírenství, stavebnictví apod.

Rychlý vhled do historie nabídl představu o tom, jak jsou některé z křivek
již dlouho známy a jaký měly ve své době význam, když pomohly řešit klasické
problémy antické matematiky (musíme ovšem dodat, že k tomu bylo použito i
neeukleidovských postupů). Opět tato část může sloužit jako motivace v hodinách
matematiky i na středních školách.

S tímto tématem by se dalo dále pracovat, hlavně co se týká využití v praxi,
nebo navázat kinematickou geometrií v prostoru.
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