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Kinematická geometrie v rovině

Zadáním předložené práce bylo prostudovat problematiku křivek kinematické geometrie,
sestavit soubor řešených příkladů a vytvořit animované konstrukce sloužící jako studijní a výukový
materiál.

Autorka zpracovala práci rozumného rozsahu, kterou koncipovala jako doplňkový učební
materiál pro studenty deskriptivní geometrie středních i vysokých škol a zájemce o danou
problematiku. Práce je doplněna přílohou s jedenácti dynamickými konstrukcemi (které autorka ne
zrovna vhodně nazývá programy) vytvořenými pomocí volně dostupného softwaru GeoGebra.

Samotný text je rozdělen do tří hlavních kapitol, ty jsou dále členěny na podkapitoly. V první
kapitole autorka závádí základní pojmy kinematické geometrie jako trajektorie bodu, neproměnná
rovinná soustava a její pohyb, vratný pohyb daného pohybu, pevná a hybná polodie atd. Ve druhé
popisuje konkrétní pohyby neproměnné rovinné soustavy (eliptický, kardioidický, konchoidální,
cyklický) a jejich souvislosti a synteticky nebo analyticky odvozuje křivky jednotlivých pohybů.
V poslední kapitole, která je svým obsahem již nad původní rámec zadání práce, je stručně
nastíněno využití některých pohybů kinematické geometrie včetně historických souvislostí.

Po odborné stránce práce nepřináší nové poznatky, je však povedenou kompilací z použité
literatury, zachycuje podstatnou problematiku bez zbytečných podrobností a může posloužit jako
vhodný výukový materiál napsaný současným jazykem. Přínosem je dále doplnění textu četnými
kvalitně provedenými obrázky a vytvoření elegantních dynamických konstrukcí umožňujících
názorné demonstrace problémů. Na tyto konstrukce se autorka na vhodných místech v textu práce
odkazuje.

Vzhledem k tomu, že má práce sloužit jako učební materiál, bylo by vhodné blíže popsat
některé pojmy nebo alespoň odkázat na literaturu, kde jsou vysvětleny (např. str. 3: soustava
jednoparametrických křivek; str. 99: uvést, který bod je středem otáčení). Občas autorka užila
termín – pravděpodobně ze starší literatury – o němž mi není známo, že by se nyní běžně používal
(např. str. 41: kružnice „svírá“ jiné kružnice). Též jsem v práci nalezla několik slohově neobratných
či hovorových formulací (např. str. 6: Úhel mezi přímkami je stále stejný, tedy ve všech polohách Σi

svírají přímky ai a bi ten samý úhel.; str. 38: Nyní můžeme dát vše dohromady...) nebo matematicky
špatných vyjádření (definice epicykloidálního, hypocykloidálního a pericykloidálního pohybu,
str. 32: obvod kružnice). V učebním textu s geometrickou tematikou je vhodné důsledně psát názvy
objeků (např. str. 34: raději střed S kružnice k než střed kružnice k). Matoucí je obrázek 1.20 (resp.
příslušná animace), kde vizuálně hybná polodie „neproběhne celá“ po pevné polodii. Situace by si
zasloužila podrobnější vysvětlení. Je škoda, že podkapitola 1.2 není opticky zřetelněji rozčleněna
(např. pohyb je zadán: 1) dvěma trajektoriemi... 2) dvěma obálkami... a) obálkami jsou křivky...
atd.).

K věcné stránce bych vytkla formulaci na str. 105, která vyznívá, že pohyb stačí zadat pomocí
trajektorie jednoho bodu; na str. 161 by měla věta končit: ...je vratný pohyb daného pohybu. Na
str. 1812 se píše o obdélnících ABOS, má však být ASBO. Na str. 185 a 181 by mělo být |A1B1| (resp.
|AB|). Na str. 42 nejsou dobře popsány typy evolvent kružnice (správně by měly být klasifikovány
na základě vzájemné polohy tvořícího bodu a hybné polodie, nikoliv pevné).

V textu je bohužel značné množství jazykových chyb a překlepů (zejména chybné dělení
slov – str. 2: ge-ometrie, má být geo-metrie, str. 23 a 32 kru-žnice, má být kruž-nice, str. 53: vy-šší,

má být vyš-ší; chyby v interpunkci – chybějící či přebývající čárka na str. 62, 182, 347, 348, 376, 373,
392 aj.; chybějící mezery mezi položkami ve výčtech – např. str. 95, 128, 1213 aj.; vynechaná písmena
atd.). Dále není v pořádku psaní řeckých jmen, kde autorka kombinuje řeckou a latinskou verzi –
tedy nikoliv Archimédes, ale Archimédés nebo Archimedes (podobně další jména).

Po typografické stránce text vypadá na první pohled velmi příjemně (chválím užití TEXu).
Vytkla bych jen občasné nevhodné zalomení řádku po neslabičné předložce či před názvem objektu
(např. str. 29, 96), osamocený řádek na str. 14, soustavné používání spojovníku místo pomlčky, tečky
za čísly hlavních kapitol, nesprávné odsazování řádku po matematickém výrazu zarovnaném na
střed (např. 406, 441) a různý zoom u obrázků na straně 33. Dále je vhodné jednotlivé položky
v položkovém seznamu ukončovat interpunkcí (viz „psaní výčtů“ dle internetové jazykové příručky
Ústavu pro jazyk Český, AV ČR). Rušivě působí použití jiné (pravděpodobně inkoustové) tiskárny
pro str. 2, 35, 44, 47 a 53–56. Úsměvná je záměna stran 35 a 34 ve výtisku, který jsem měla
k dispozici, a nečitelné CD s přílohami (které však jsou naštěstí k dispozici v systému SIS).

V práci postrádám seznam použitého značení. Odkazy do citované literatury (např. na str. 104,
415 aj.) doporučuji uvádět včetně strany, na níž je citovaný text, zejména pokud je odkazováno na
konkrétní větu, důkaz apod. Též mohly být dříve v textu uvedeny některé odkazy na obrázek, aby
čtenář věděl, co má sledovat (pozdě jsou uvedeny např. odkazy na obr. 1.18, 2.1, 2.2, 3.9 aj.).
Anglický abstrakt by si zasloužil pečlivou revizi.

Uvedené nedostatky sice trochu kazí celkový dojem, avšak cíl předložené diplomové práce
považuji za splněný a doporučuji ji k obhajobě. Vzhledem k výše popsanému práci hodnotím
stupněm velmi dobře.
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